V s alium

## 314 D. IOAN. CHRYS. SERMO

aluminam & nutricem assumeretur, & ne puellus in barbarico sinu enutritetur: & ab initio tanta fecerat ut foeminarū dux fieret, sicut Moses virorū, ut pote omnes antecellens, verē soror Mosis existens. Venitamen cū maledicit, nihil ei profuerunt hæc omnia ad effugandam irā dei: sed nec Moses, qui tantū populum, post recentem illam impietatē, precibus obtinuerat, pro sorore supplicans et veniam petens, placare deū potuit, sed ab eo valde increpatur: quod discamus & nos, quantū malum sit, principibus maleficere, & aliorum iudicare vitam. Etenim in die illo magno, nō solū de his quæ nos peccauimus, sed & de his ob quæ in alios sententiam tulimus, omnino iudicabit nos Deus. Et quod s̄æpe natura leuit peccatum est, hoc graue & incondonabile sit, dum peccans alium iudicat. Forte non satis claret, quod diximus: igitur clarius dicemus. Peccauit aliquis, & alium idem cōmittentem peccatum condemnavit, si in die illo valde amaro nō eam poenam luet, quia peccati natura exposcit, sed maiorem quam dupl̄em & tripl̄em: non propter id, quod ipse peccauit, sed quod alium iudicauit. Et ideo in eum sententiam feret Deus. Et quod hoc verum sit, ex his quæ sam facta sunt & contigerunt, demonstrabo. Nam pharisæus, quānus ipse nihil peccauerat, sed & iuste vixerat, & multa de se prædicare poterat: quia tam publicanum, ut raptorem, auarum, & iniquissimum condemnauit, iustificatus non est, & ad matrem quam illo poenam seruatus. Quod si is, qui nihil peccauit, & peccantem alium (qui manifestus erat omnibus) verbo breui condemnauit, tantum iacturæ fecit, et intantum est punitus: qui multum quod die peccari, aliorumq; itam condemnant, eriā ignorantium, cogitā quam tam sustinebunt poena, quomodo omnia venia excident? In quo enim iudicio iudicatis, inquit, et vos iudicabimini. Propter hæc utrig & supplico, & precor, & exhortor, ut ab hac malâ eosuetudine desistatis. Nihil enim nocebimus sacerdotibus, quibus maledicimus, siue mentita, siue vota sine

Mat.7.

## IN LO. PAV. SA. PRIS. ET AQVI. 315

ra sint, quæ de eis dicimus. Quoniam & pharisæus publicano nil nocuit, sed ei profuit, licet vera de eo diceret. Ceterum nobis ipsi mala extrema ipsi accessimus, sicut & pharisæus in seipsum gladium intrusit, & accepta plaga abiit. Ut igitur ne & nos idem pariamur, imperemus indomita lingua. Nam si is, qui publicano maledixit, poenam non effugit, nos qui patribus maledicere solemus, quæ nos apologia tuebimur? Si Maria, quæ fratrem blasphemauit semel, tantam dedit poenam: cuius nobis salutis spes, cum nos quotidie principes infinitis conuitiis, ut aiunt, abluiimus? An mihi hoc quis dicet, Ille Moses erat. Potero & ego dicere, Illa Maria erat. Ceterū, ut & alia ratione hoc manifeste cognoscas, qd nec si criminum rei sint, illorū tibi vitâ iudicare fas sit, audi quid dicat de principib. Iudeorū Christus: Super cathedram Mosi federunt scribæ & pharisei: omnia igitur quæcumq; dixerint vobis, ut faciatis, facite: iuxta opera autem eorum ne faciatis. Quid illorum vita erat peius, quorum imitatio discipulos corrumperere poterat? Attamen neq; sic eos despouit à dignitate, neq; subditis contemptibiles fecit. Quod si semel haec potestatem arripuerint subditi, statim hi qui alios ordinant, à gradu & dignitate deturbari videbuntur. Eapropter Paulus cunctum principē Iudeorum notalet, ac dixisset: Percutiet te Deus paries dealbate: & tu iudicans me, sedes postquam alios audiuit sibi resistentes, & dicentes: Pontificem dei conuitiis incessis, monstrare volens, quantum oportet sacerdotibus dei exhibere honorem, & reverentiam: Nesciebam, inquit, quod pontifex esset. Propterea & David, cum Saulem apprehendisset prævaricatorem, & spirantem homicidium, & multis penitentibus dignum: non solum eius vita percepit, sed neq; ut verbum asperum in eum iaceretur sustinuit, causamque ponens dicit, Clarissus Domini est. Neq; hinc solum, sed & aliunde videre licet copiose, quomodo subditum procul a sacerdotum correptione abesse oportet. Nam cum aliquando arca reduce

i. Re. 24

## 316 D. IOAN. CHRYS. SERMO

duceretur, & subditorum aliqui ad lapsum declinatum videntes erigerent, eisipso in loco poenam dede runt, & à Domino percuti, mortui manserunt, cæteri nihil agerent absurdum. Nō enim subuertebant, sed lapsuram erigebant. Et vt adhuc copiosioribus testimoniis sacerdotum dignitatem discas, & quomodo non sit fas subditum, & in ordine laicorum existentem talia erigere: illos in media multitudine occidit, cæteros omnes hoc prodigo terrenus, & perire adens, ne adyta sacerdotij accedit. Enim uero, si quietes indigne aliqua a sacerdotibus flunt, singuli ad corrigendum prosiliant: ad hoc vt sacerdotij dignitas honestetur, nunq̄ deerit corrīgendi occasio, & cōfusis inter se omnibus, inter principem & subditum non discernemus. Nemo hæc me dicere opinetur, quasi a sacerdotibus sim subornatus. Scitis ipsius sint mansueti per gratiam dei, & neminem vñquam vt scitis, offendetur. Quod si & malos haberetis patres, & molestos magistros, neque sic eis maledicere vobis securum, & absque graui periculo. De corporalibus enim parentibus dicit: Si sensu deficiant, veniam. Quid enim illis dabitis, quale ipsi tibi? Multo magis in spiritualibus hæc lex obseruāda. Praterea vniuersusque officium est, vt suam ipsius vitam diligenter consideret, ne videlicet audiamus in die illo: Hypocrita, quid vides festucam in oculo fratri tui, in tuo autem oculo trabem non consideras? Erenim hypocitarum opus est, publice quidem & omnibus videntibus, oculari manus sacerdotū, genitare, supplicare vt pro se orient, & baptizandos ad illorum fatus deducere: domi autem & in cœuentibus, tantorum honorum autores & ministros multis abluere probris, vel opprobriatores illorum ferre. Quod si vere malus est pater, quomodo fidelē putas tam terribilem sacramentorum ministrum? Si autem fidelis tibi minister esse videretur, quare tertiis alios ei maledicentes, & non concludis eorum ora, neq; stomacharis, neq; ægrefers, vt & mercedem accepias a Deo, & laudem ab illis? Nam licet valde iudicium

Mat. 7.  
Luc. 6.

## IN LO.PAV.SA.PRIS.ET AQVI. 317

ludant, omnes tamen te laudabunt, & amplexabuntur ob egregiam in parentes curam: sicut si hoc non facitis, omnes vos condemnabunt, etiam illi ipsi qui maledicunt. Ad hæc omnia accedit illud multo gratus, quod grauem illic dabimus poenam. Quia nihil plane sic offendit ecclesias atq; morbus ille: & sicut corpus neruorum debita habitudine carens, multas gignit ægritudines, & vitam facit non diuturnā: ita ecclesia non circundata fortis, & vehementer virginis catena, plurima partur bella, iram dei auget, & multarum tentationum est occasio. Ne igitur hæc contingat, neve Deum exacerhemus, nostrisq; augeamis mala, & poenam certam indeclinabilemq; cōparemus, vitâ hanc multis implentes doloribus, nostram ad bene loquendū linguam assuefaciamus: nostram ipsorum vitam singulis diebus diligenter scrutemur: aliorum autem vitam, ei qui etiam incognita nouit, iudicandam relinquamus, ipsi nostra peccata interim iudicantes. Ita nobis gehennalem ignem licebit effugere. Nam sicut, qui in alienis curiosius explorandis occupati sunt, suorum peccatorum nullam habent rationem: ita qui ab aliena vita discutientia abhorrent, magnam suorum delictorum habent curam: & quia sua considerant mala, illaq; quotidie iudicant, a seipsis exposcentes penas, mitem habitur: sunt iudicem. Id quod Paulus declarans dicebat: Nam si nosipso iudicamus, non utiq; iudicabimur. Ut autem hanc sententiam effugiamus, reliquis omnibus aliis, magno studio vita & conscientia nostra exquirenda, puniēdæ cogitationes ad peccandum irritantes, subinde de factis nostris reddenda ratio. Sic poterimus facile à peccatorum exonerari sarcina, multa venia frui, præsentemq; simul vitam cum voluptate transmittere, & assequi bona futura: gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cum quo patri gloria, vna cum sancto spiritu, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

DE LI

1. Cor. II.

DE LIBELLO REPVDII, IN DICTVM  
Pauli, mulier alligata est legi, quanto tempore vi-  
xerit vir suus: si autem dormierit, libera est, cui  
voluerit, ut nubat, tantum in Domino. Beator  
est, si sic manserit.

**P**R Idem nobis beatus Paulus de coniugio con-  
tugiorum iustificationibus legē tulit, Corinthiis  
sic scribens ac dicens: De quibus autem scrip-  
sistis mihi, Bonum esse homini, mulierem non  
tangere: propter fornicationem autem, suam quisque  
vxorem habeat, & suum quemque virum habeat. Et  
propter & nos totum sermonem in hoc insimulab-  
mus. Itaque necesse est hodie de eodem argumento  
iterum vobiscum differere, quandoquidem de codice  
etiam ipse Paulus differit. Audiuitis enim illum  
clamantem, ac dicentem: Vxor alligata est legi,  
quoad vixerit vir illius: si autem obdormierit vir  
illius, libera est, cui voluerit nubat: beator autem  
est, si sic manserit, iuxta meum consilium, opinor au-  
tem quod & ipse spiritum dei habeam. Sequamur  
igitur illum & hodie, & de hac colloquamur mate-  
ria. Sequentes enim Paulum, per hoc & Christum  
ipsum sequemur, eo quod & ille non semet ipsum, sed  
Christum per omnia sequens scripsit. Enimvero  
non est vulgaris res, coniugium bene se habens: sicut  
etiam his qui illo, non ut oportet, utuntur, innu-  
rorum malorum sit materia. Nam sicut mulier ad  
iutrix est, ita sapientia & insidiatrix sit. Et sicut portus  
est coniugium, ita & sapientia naufragium parit: non iuxta  
suam naturam, sed iuxta sententiam eorum, qui illo  
male utuntur. Etenim qui iuxta congruas leges iu-  
lud obseruat, dominum & vxorem suam, ut malorum  
omnium quae vel in foro, vel alicubi obueniunt, con-  
solaricem ac liberatricem reperit. Qui autem teme-  
re & vulgariter hanc rem aggreditur, etiam si multa  
in foro & alibi tranquillitate fruatur, ingressus in  
domum scopulos et petras videbit. Itaque quoniam  
non de rebus vulgaribus nobis est periculum, opere  
reputatum fuerit cum diligentia dictis attendere,

Vxorem ducti sunt, iuxta Pauli, immo Christi leges age-  
re. Sanè scimus, quod multis nouum & inexpectatum  
videbitur quod dicimus: at propterea non silebo,  
sed primum legem vobis legam, & dein legem quae  
contraria videtur solvere tentabo. Igitur quænam  
est lex illa, quæ nobis Paulus posuit? Mulier, inquit,  
non separatur, viuente viro, neque alium superin-  
ducatur maritum, neque secundas nuptias habeat. Et  
vide quanta cum diligentia verborum usus sit pro-  
prietate. Non enim dixit, cohabitetur viro, quoad vi-  
xerit vir illius: atque adeo etiam libellum repudiū det,  
etiam si domum relinquat, etiam si ad alium abeat, le-  
gitimata est, adulteraque est talis. Quando igitur vir  
eiocere vult vxorem, & vxor relinquere virum, hu-  
ius memor sit dicti, & Paulum putet esse praesente.  
& persequi se clamando & dicendo: Mulier astricta  
est legi. Nam quemadmodum serui fugitiui etiam si  
domum herilem relinquant, catenam secum trahunt  
attrahentem: Ita & mulieres etiam viror relinquent,  
legem habent pro catena, & persequenter & adulte-  
rii accusantem, accusantem etiam recipientes, ac di-  
centem: Adhuc superest maritus, & adulterium fa-  
cetus hoc est. Mulier enim astricta est legi, quoad  
vixerit maritus illius. Et omnis qui dimissam in  
vxorem acceperit, adulterus fit. Quando igitur licebit  
illi secundas nuptias contrahere? Quando tunc vbi a  
catena liberata fuerit, quando vir morietur solum.  
Hoc igitur declarans non addidit: Quod si mor-  
tuus fuerit vir illius, libera est, cui voluerit ut nu-  
bat: sed, si autem dormierit vir illius, quasi consolans  
viduam, & persuadens manere apud priorem, & non  
adiuungere secundum maritum. Non mortuus est, in  
quit, vir tuus, sed obdormiuit. Libera est, cui volu-  
erit ut nubat. Non dixit, Nubat, ut ne videatur vim  
facere & cogere: neque prohibuit volentem secun-  
das nuptias contrahere, neque nolentem adhortatus  
est, sed legem legit, dicens: Libera est, cui voluerit  
nubat. Liberari autem illam post viri morte esse fa-  
ctam dicens, ostendit, quæ antea adhuc viuente mari-  
to set

## 320 DIVI IOAN. CHRYSOS.

to serua sit. Quae autem serua est, ac subdita legi, et illi  
millies libellum repudij det, adulterij ligabitur legi.  
Nam seruis quidem licet mutare dominos viuētes,  
vxori autem non licet viros commutare viuētes,  
alioqui adulterium per petrabunt. Ne mihi leges ab  
exteris conditas legas, præcipites dari libellum re-  
pudii, & diuelli. Neq; enim iuxta illas iudicaturus  
est te Deus in die illa qua venturus est, sed secundū  
suas, vt ipse statuit. Etiam externæ leges, non simpli-  
citer, nec absolute hoc posuerunt; nam ipsa puniunt  
factum, & hinc liquet, quod peccatum valde regre-  
tulerint. Vnde eam quæ autor fuerit repudii, nuda  
& spoliata facultatis eiiciunt, vt vnde fuerit di-  
solutionis occasio, etiam facultati sit iactura. Nunc  
puniant, & idcirco hoc facientes, factum illud non  
commendabant. Quid igitur? Et Moses, ait in fine,  
fecit: & ille propter ista causam. Tu vero audi Cimi-  
stum dicentem, Nisi abūdauerit iustitia vestra plus  
quam scribarum & pharisæorum, nequaquam intra-  
bitis in regnum celorum. Audi illum dicentem: Qui  
dimiserit vxorem suam, excepta causa stupri, facie il-  
lam adulteram fieri: & qui dimissam in vxorem du-  
xerit, adulter fit. Propter hoc venit vñigenitus filius  
dei: propter hoc serui formā assumpsit, propter hoc  
sanguinem effudit pretiosum, morte destruxit, pœ-  
catum extinxit, largiorem spiritus gratiam dedit, ut  
ad maius sapientiæ studium induceret. Alias etiam  
non ita simpliciter legem hanc rulit, sed cum cogeret  
tur se attemperare eorum quibus legem dabat ini-  
finitati. Nam quoniā ad cædes prompti erant, &  
domus cognato replebat sanguine, & neq; suis neq;  
alienis parcebant, ne intus occiderent vxores, quae  
ingratæ erant, præcepit foras mittendas, quo grauus  
us malum, nempe homicidiorum facilitas tolleretur  
Sane quod homicidæ quidam fuerint, audi prophetas  
dicentes: Et discantes Sion in sanguinibus, & Hier-  
usalem in iniustitiis. Et iterum: Sanguinem sanguini-  
ni miscent. Et iterum: Manus vestræ sanguinis ple-  
næ. Et quodd non solum contra alienos, sed etiam con-

Mat. 5

Mich. 3

Osee. 4

Esa. 59

## DE LIBELLO REPUDII SER. 321

tra suos favierint, & ita manifestans Prophetæ dice-  
bat: Sacrificauerūt filios suos & filias suas dæmoniis Psal. 105  
Qui autem non parcebant liberis, vtique nec vxori-  
bus pepercissent. Vnde ad hoc cōmodum illud per-  
misit. Quapropter & Christus Iudeis rogantibus  
& dicentibus: Quomodo igitur Moses permisit das-  
te libellum repudii, ostendens, quod non contraria  
legem fert, sic alicubi dixit: Moses iuxta duritiam cor-  
dis vestri locutus est, ab initio autem non erat sic: sed  
qui fecit ab initio, masculū & femmā fecit illos. Si  
hoc fuisse, inquit, non vnum virū & vñā mulierem  
fecisset, sed uno Adam condito duas fecisset mulie-  
res, siquidem voluisse vñā quidem effici, alteram ve-  
tō induci. Nunc verò ipso formationis modo legem  
induxit, quam ego nunc scribo. Et quænam est illa?  
Hæc vtrique, Eam sibi quisq; vxorem seruet semper  
vñā initio sortitus est. Hæc lex antiquior, quā illa  
de libello repudii, & in tantum quantum Adam ipso  
Mose. Et idcirco nunc nihil nouum sector, neq; pe-  
regina affero decreta, sed ea quæ Mose antiquiora  
& priora fuere. Dignum autem fuerit & Mosis legē  
illam, quam de hac re posuit audire: Si quis, inquit, Deu. 14  
aceperit vxorem, & habitauerit cum illa, & erit si  
non inuenierit gratiam corā illo, quia inuenit in illa  
in turpitudinis rem, scribet illi libellum repudii, & det  
in manu eius: imo non dixit, scribito & dato, sed  
quid? Scribet illi libellū repudii, & dabit in manus  
eius. Magiū autem inter hoc & illud discrimen: nā  
dicere, Scribat illi libellum repudii, & det in manus  
eius, lubentis ac imperantis est. Dicere autē, Scribet  
libellum repudii, & dabit in manus eius, annuntian-  
tis faciē, & nō propriā lege introducentis est. Igitur  
si quis dicat, Eiiciat vxorem, & dimittat illam ex  
domo sua: et cum abierit, si fuerit alteri viro, et odio  
illam habuerit etia vir posterior, & scribet illi libel-  
lum repudii, & dabit in manus suas & emitat il-  
lam ex domo sua: si mortuus fuerit illius vir, qui ac-  
cepit sibi illam vxore, non poterit vir prior, qui di-  
miserat illam redire, & accipere eam sibi in vxore.

( X Dein

## 322 DIVI IOAN. CHRYSOS.

Deinde monstrans, q̄ non dixit de facto: non enim coniugij esse putat, sed propter infirmitatem illorum condescendit, dicens: Non poterit vir prior accipere illam sibi in vxore, addidit, Postq̄ pollutum illam: declarans per huius verbi modum, quod secundum nos ptia vivente priore viro, pollutio magis sit q̄ coniugium: propter hoc non dixit, Postquam illam in uxorem duxerit. Vides quod consona cum Christo loquitur. Deinde & causam apposuit, quod abominatione sit coram deo. Et Moses quidē sic. Propheta autē Malachias multō manifestius, quā Moses hoc demonstrat: Nūquid dignū respicere ad sacrificiū nostrū, vel recipere acceperabile de manibus nostris? Et cum dixisset, cuius ergo? Vxorem adolescentiae ne derelinquas. Postea vt ostendit quale sit malum, & priuans omni venia eum qui hoc fecit, in sequentibus accusationem intentat, sic dicens: Et ista socia tua, & vxor pacti tui, & reliquiæ spiritus tui, & non aliis fecit. Vides quantas apponit iustificantes, primū ætatem, dicens: Vxor adolescentiae. Deinde societatem vitæ, dicens: Et ista socia tua, Postea modum formationis, dicens: Reliquiæ spiritus tui. Non enim de terra formata est, sicut Adam, sed de formati ē terra latere, & hoc est quod dicitur & reliquiæ spiritus tui. Ad hæc omnia, quod omnibus illis maius fuerit, accedit conditoris dignitas. Hoc enim est, quod non aliis fecit. Non potes, inquit, dicere, q̄ te quidē deus fecit, illā vero non deus, sed alijs quidam illo deterior, sed unus & idem utrosque vt essent prodixit: & ita quāvis nihil alind, hoc saltē reueritus charitatem et ga illā custodi. Nam si sepe hoc seruis mutuū dilectionis causa fuit, quia ambo vni & eidē dominio leviant: multo magis nobiscum hoc fieri conuenit, quando eundē, & conditore, & opifice utriq̄ habeamus. Vidisti quomodo etiā in veteri initia & processione ferē accepterint nouæ philosophiæ præcepta. Nā vbi multo tempore in lege versati esent, & ad consummatoria mādata trāsire deberēt, iamq̄ proprie-

Mala. 1.

## DE LIBELLO REPVDII SER.

raret ipsorum politia, opportuno tempore ad eiusmodi sapientiā illos Propheta inducit. Credamus igitur bonæ legi, et nos ab omni cōfusione liberemus, neq̄ nostras eiiciamus, neque electas recipiamus. Nam quā facie virū vxoris aspicies? quibus oculis amicos illius familiares? Nam si is qui mortui coniugis, cuius vxorem accepit, imaginem positam videtur, afficitur aliquo modo, & grauter fert, si viuet mariū videat eum quæ sibi cohabitat, qualem vitam ageret? quo pacto ingredietur domum? quo animo? quibus oculis? quomodo videbit illius uxorem suam, imo neque illius, neque suam. Iuste quis talem alloqueretur, A dultera nullius est vxor. Fessellit pacta quæ cum illo habuit, & ad te cum honestis legibus non venit. Quantæ igitur dementiæ fuerit, rem rot malis plena in domum induceret? Nō sunt etiam tam rarae foeminae, vt super caput tuum tantam inducas perniciem. Quare cum multe sint, quas potes pura conscientia, & permittentibus legibus ducere, ad prohibitas currentes domus subuerimus, bella inter amicos excitamus, ac vndeque iniurias nobis conciliamus: ad hæc innumeris accusatoribus ora aperientes, nostram vitam consumimus, & respectam facimus, & quod omnibus grauius est, ineuitabile iudicium in die illo nobis accumulamus. Quid enim dicemus iudicaturo nos, quando legem in medium illatam legerit, dicens; lūsi repudiatam vxorem non ducere, dices q̄ adulterii cōmittatur. Quomodo igitur ausus es ad prohibitas nuptias accedere? Quid dicemus, quid respondebimus? Nunquā enim illic fas externas leges prætexere, sed necessarium tacētes & ligatos in gehennam ignem immitti, cum adulteris & alienū cho- rū iniuria afflictionibus. Nā quando dimiserit absq̄ causa stupri, quando electam viuente viro duxerit, cum electa illa punietur. Propter quod oro, obsecro & supplico, ne viri mulieres eiiciant, neque mulieres viros relinquant, sed audiant Paulū dicentes: Mu- lier astricta est legi quanto tempore vixerit vir eius.

Mat. 5.

Cor. 7.

X 2 Si

## 324 DIVI IOAN. CHRYSOS.

Si autē dormierit vir, libera erit cui volet ut nubat, tantum in Domino. Qualem enim habebunt venia, qui Paulo etiam secundas permittente nuptias post morte coniugis, & tantam concedente copiam, ante morte audent talia facere? Quā assequentur defensio nem, vel illi qui viuentibus viris vxores accipiunt, vel hi qui vulgatissima scorta accedunt? Etenim & illud est adulterii aliud genus, habere domi vxore, & foris scortis iungi. Nam quemadmodum mulier habens virū, etiamsi famulo vel libero cuiquam vxorem non habenti se exponat, adulterii legibus implicatur: Sic & vir licet ad vulgare scortum, vel ad mulierem aliam, quanuis nō habentem virū, ipie vxorem habens aberrarit, adulterij reus censemitur. Fugiamus igitur & hūc adulterij modū. Quid enim poterimus dicere, quid item prætexere, qui talia audiemus, quam honestam excusationē adhibebimus? Naturę concupiscentiam? sed assistit quidem vxori & quæ semel obtigit, hac nos excusatione priuans. Idcirco nuptiæ inuestigantur, ut ne scoteris: immo nō vxor sola, & multi alii, qui eandem quam nos habemus naturam cohabitent, hac nos priuant. Quando enim conseruus tuus, idem habens corpus, eandem concupiscentiam possidens, eadem necesse extimulatus, nullam videt mulierem, sed manet sua sola contentus, qualem habebis excusationem, concupiscentiam prætexens? Et quid dico habentes vxores? Cogita mihi eos qui semper in virginitate vixerunt, & contemptis nuptiis magnis præ se tulerunt continentiam. Cum igitur alii ab illis nuptiis continentis sint, quam tu assequeris veniam cum nuptiis scortans? Hæc & viri & mulieres audent, ac viduat ac nuptiæ: omnibus enim Paulus loquitur & lex illa, dicens: Mulier astricta est legi quanto tempore vixerit vir illius: si autem dormierit, libera est, cui vult ut nubat, tantum in Domino. Et habentibus viros, & non habentibus, viduis, & secundo nubentibus marito, & omnibus simpliciter sermo ille utilis est. Nam quæ habet virum, non

volet

## DE LIBELLO REPUDII SER. 325

volet viuēte marito illo querere alium, audies quod vivente illo astricta sit. Quæ vero libera, si quidem voluerit secundo nubere, non simpliciter neq; temere hoc faciat, sed cum legibus quæ sunt a Paulo posse: dicit enim: Libera est, cui vult ut nubat, tantum in Domino: hoc est, cum continentia & honestate. Si voluerit cum defuncto seruare fœdera, audiet repositas sibi coronas, maioremq; alacritatē capiet. Beator enim est, inquit, si sic malerit. Vides quo patet omnibus sermo ille utilis, & se ad illarum humilitatem demittit, & istas suis laudib. non defraudat. Etenim quod nuptiis & virginitate fecit, hoc & de prioribus & secundis nuptiis: quemadmodum illic nō exclusit nuptias, ut ne grauet infirmiores, neq; necessitatem imposuit, ut ne volentes virgines agere propositis coronis spoliaret: Sed demonstrauit quidem, quod bonæ sint nuptiæ: manifestauit autem quod melior sit virginitas: Ita & hic quoq; eosdem graues ponit nobis, maiorem scilicet altero alterū, nempe viduitatē: alterum vero inferiorem, nempe secundas nuptias. Et illas vltius, quanuis transfilire volunt, ad certamen preparans, & infirmiores cadere non permittit: dicens, Beator enim est si sic manserit. Et ne putes humanam esse legem, audiens iuxta meū consilium, subdit: Opinor autem quod & ego spiritum dei habeā: Non igitur humanū consilium est vel præceptum, sed gratia spiritus sententia ac diuinæ lex. Idcirco ne putemus quod audiamus Paulum dum hæc dicit, sed spiritum sanctum qui hanc nobis legem condit. Quod vero dicit, Opinor, non quasi nesciens dicit, sed modeste agens & seipsum humilians. At quia beatorem dixerat, & non adiecerat quomodo beatorem, iustum demonstrationē dat hanc se à spiritu afferre sententiam: quod si vides etiam rationibus exquirere, magnam demonstrationem copiam inuenies, & videbis beatorem esse viduam: non solum in futuro seculo, sed etiā in praesentia vita. Et istuc ipsum maximè vidit Paulus, id quod de virginibus insinuauit, dicens: Admonens

X; enim

## 326 DIVI IOAN. CHRYSOS.

enim & cōsulens eligendam esse virginitatem, sic alibi dicebat: Opinor, quod donum sit homini sic esse propter instantem necessitatē. Et iterum: Etiā nuptiū virgo, non peccauit. Virginem hic dicens non eam quae renuntiauit, sed eam duntaxat quae nō dum coniugium experta est, & non factam obnoxiam perpetuae virginitatis promissione. Tribulationem autē in carne habebunt qui tales sunt: Ego autem vobis parco. Vno enim & breui hoc verbo reliquit cordato auditori, vt omnia colligat & expedit, dolores partus, educationes puerorum, curam, infirmitates, mortes intempestivias, inimicitias, contentiones, innumeris seruire preceptis, alienis malitia obnoxiam fieri, innumeras tristitias in una sua anima recipere. Ab omnibus illis malis liberatur, quae continentiam amplexatur, & cum liberatione a tot inuicundis, etiam in futura vita magnam repositū habet mercedem. Hæc igitur omnia scientes, studeamus quidem primis nuptiis esse contenti. Si autem & ad secundas aspiramus, siac hoc decentissimo modo & habitu, nempe iuxta diuinās leges. Propter hoc enim dixit. Libera est, cui vult vt nubat: & subdidit, Tantum in domino: simul & licentiam excluens, q̄ potestatem concedens, & potestati illi vindique leges ac terminos ponens: videlicet ne possint & corruptos viros in domum introducat mulier, & stuprum sectantes, sed cū honestate & modestia, ac pietate omnia in gloriam dei fiant. Quoniam enim s̄pius multæ mulieres prioribus viris defūctis, adulterio prius commiso alios introducent, alias etiam alias pessimas vias excogitarunt: propter hoc adiecit, Tantum in domino, vt nihil horum secundæ nuptiæ habeant: sic enim a criminibus libertate esse poterunt. Optimū enim foret expectare defunctionem, & seruare leges cū illo iugis, continenter amici eligere, & manere cū derelictis pueris maiori dei benevolentia sic cociliando. Et si que secundo nubere marito volet, cū modestia ac honestate, et de centissimis legibus hoc faciat, quandoquidē & hoc per-

## DE LIBELLO REPVDII SER.

327  
permittrit. Fornicatio autē sola & adulteriu prohibetur. Hanc igitur fugiamus & cōiuges et cœlibes, nec confundamus vitam nostram, vitamq̄ agamus ridiculam, neq̄ polluamus corpus, neque mala conscientiam in mentem inducamus. Quomodo enim post consuetudinem cum scortis in ecclesiam venire poteris? quomodo manus quibus scortum cōtrahisti in cœlū extendere audebis? Quibus oculis inueberis amicos honestiores? Et quid dico amicos? etiam nullus conscientia sit, tu teipsum cogoris maxi- me omnium rubore ac cōfusione perfundere, et maxime omnium corpus propriū abominari. Nā nisi hoc esset, quare ad balneum post peccatum illud curris? nonne quia omni luto immundiorem teipsum esse celes? Quam igitur maiore immunditiae tuæ probationem queris, vel quā deum expectas sententiam daturum, quando tu ipse negligens deum, tale de factis tuis sententiam teres? Igitur q̄ impuros se esse censem, valde laudo & approbo. Quod autem non rectum purificandi modum habent amputo, & propterea reprehendo. Nam si corporalis macula est, verisimile est q̄ balneari purificationibus corpis ipsum ablueres, animā aut coquinares. Tale quare purificationem, quæ illius maculam ablueret poterit. Quod autem est illius maculæ balneari. Caldi lacrymarum fontes, gemitus & profundo cordis ascēdentes, compunctio perpetua, preces continuæ eleemosynæ, & eleemosynæ largæ, non vltra hæc opera attentare, condemnare quod factū. Ita peccati natura abluitur, ita expurgatur animæ macula. Atq̄ adeo si hæc non fecerimus, etiam si in omnes flumi- nes fontes descenderimus, neq̄ partū illius peccati de pellere poterimus. Imò quod melius, ne attentemus hoc abominabile peccatum. Si quis autem aliquando supplantatus fuerit, haec subiiciat remedia, prius peccantes condemnauerimus quidem ea quæ iam fecimus: iterum autem eadem attentamus, nulla erit purificationis utilitas. Qui enim abluitur, & eodem.

## 328 IN DICTVM APOSTOLI

Iuto iterum inquinatur: et qui demolitur iterū quod ædificauit, & qui ædificat iterū, vt destruat, nihil in de lucris facit, q̄ quod frustra laborat, & crumnosus est. Igitur & nosne in vanum & frustra vitā insuma mus, priora peccata expurgemus, & quod reliquum est vitē incōtinētia & honestate ceterisq̄ virtutib⁹ agamus, vt & deū misericordē habentes regnū cœlorum assequamur, cui sit gloria in secula.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO, in dictum apostoli: Nolo vos ignorare fratres, quod patres nostri n̄es sub nube fuerunt, & omnes per mare transfierunt.

**N**autæ eam maris partem magis amant, que frequentibus insulis & portub⁹ diuisa est. Mare enim vbi portu caret, etiam si placidum sit, nauigantibus multum timorem inducit: vbi autē portus & littora vindiquaq̄ obuiantur, ibi valde secure nauigatur, etiam si mare tempestatis sauviar: facile tamen, & breui ab virginibus malis liberari possunt, non longe absente refugio: & ea propter non solum quando prope portum nauigant, sed etsi multum absint, ingentem ab asperetationem accipiunt. Non enim vulgariter illorum animas reparare solent, etiā ea quæ procul videtur, uti vertices montium, exurgens fumus, & ouium greges in montibus pascentes. Verum, vbi littus ingrediuntur, plena tunc perfruantur lactitia, tunc & laborem remittunt, & corpora mirè exalpērata, potabilibus oblectant aquis: egrelisque in hunc, & nudis per terrā ambulantes corporibus, omnes nauticum tedium deponunt. Sicut autē illi hanc partillimum maris amplexantur partem ob frequentes & continuas refocillationes, sic et ego hanc anni partem præcipue amo. Non quod liberati simus hinc, neque quod æstate perfruimur, blande at hante zephyro: sed quia crebri nos excipiunt spirituales portus, festi, inquit, sanctorum martyrum dies. Non enim portus tam idonei sunt ad refocillandos nautas, quam recreentur fideles sanctorum solennissimis.

Nau-

## NOLO VOS IGNORARE.

329

Nautas quidem littora liberat ab inundatione, multoq̄ impetu marinorum fluctuum: sanctorum autē memoria fideles ad martyrum festa confluentes, erigit a malignis spiritibus, immundisq; ac absurdis cogitationibus, magna animabus corum reddita tranquillitate. Et si quis vel ex publicis, vel ex priuatissimis negotiis mcerore obrutus adueniat: statim omni eo deposito, & leuior, et placidior abit. Nō vnum quidem deponens, neq; amplustra suspendens, sed disoluens importabile & multiplex onus secularis tristitia, & multam in anima sua lœtitiam excipiens.

Horum omnium testes estis, qui beati Barlaam premissi heri oblectati, & magna alacritate huc festinantes, abluistis secularium curarum sudorem, iterumq; domum leues auditis nostris sermonibus confessi. Ecce & aliorum martyrum alia accedit festivitas. Igitur ut ad illorum portum festinemus, nautas imitemur: & sicut illi nauigantes pelagus cantat, cantu labore mulcentes: sic & nos donec ad illorum portum veniamus, spirituales quosdam inter nos conferamus sermones: Beatum Paulum ducem eius colloqui habentes, quorsum ille iusserit, sequamur. Et quo nos sequi iubet: per erēmū, & viam miraculorum quæ in erēmo contigerunt.

Audite enim ipsum hodie clamantem, et dicentem.

Nolo enim vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube erant, & omnes per Mosen baptisati sunt in nube & Mari, & omnes eandem escam spiritualem comederunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Biberunt enim de spirituali, quæ illos comitabatur, petra: petra vero fuit Christus. Sed plures illorum non approbavit Deus, prostrati enim sunt in deserto: hæc autem figuræ nostri fuere. Ne nos simus concupiscētes rerum malarum, quemadmodum & illi cupierunt. Neq; simulachrum sitis cultores, sicut quidam illorum. Quemadmodum scriptum est: Sedit populus ut ederet & biberet, & furregerunt ad ludendum. Neq; stupris inquinemur, sicut quidā illorum stupris polluti sunt

X, 5 &amp;

Num. 9

Exo. 13, 14

Exo. 22,

& conciderunt vno die vigintiduo millia. Neq; ten-  
temus Christum, sicut quidam illorum tentauerū,  
& a serpentibus extincti sunt. Neque murmureatis,  
sicut & quidam illorum murmurauerunt, & extin-  
cti sunt ab exterminatore.] Videntur quidem hæc  
qua dicta sunt manifesta, diligenter tamen attein-  
dentibus, dubitationem adferunt haud vulgarem.  
etenim primum interrogatur quare veteris historiæ  
meminit, & qua consequentia, cum de his disputa-  
tur quæ idolis sunt immolata, in hæc narrationem insi-  
cidit, afferens in medium quæ in eremo contigerunt.  
Non simpliciter neq; fortuito beatus ille loquitur,  
sed magna conuenientia & proportione, qui dicta  
eius obseruat, cohærente videt vndeque. Quare ergo,  
& vnde in hanc incidit historiam? Increpabat eos  
qui temere & non requisisti ad idola ingrediuntur,  
pollutam comedentes mensam, & tangentes idolo-  
thyta. Et cum ostendisset quod duplex damnum illi  
inde sustinerent: nam & infirmiores offendebant, et  
ipsi dæmoniorum participes erant, & cum per pre-  
dicta satis spiritus eorum humiliasset & docuisset,  
ostendit fidelem spectare non solum quæ sua sunt  
debet, sed & quæ multorum: volensq; ipsis timore  
incutere, veterem historiam eis recenset. siquidem  
& illi magna de se sentiebant, quasi fideles & ab er-  
rore liberati, & scientiam assecuti, & ineffabilium  
sacramentorum participes facti, necnon et ad regnū  
celorum vocati. Volens ergo declarare, quod illorū  
nulla sit utilitas, nisi ad sit & vita tantæ gratia  
respondens, ex veteri historia ipsos erudit. Insuper  
etiam hoc multiplicem in se quæstionem cōplicetur.  
Cur non potius per verba Christi in euangelio  
posita cum ipsis disputat? Cur non meminit gehennæ,  
& exteriarum tenebrarum, & venenati vermis,  
& perpetuorum vinculorum, et ignis præparati dia-  
holo, & stridoris dentium, et aliorum indicibilium  
suppliciorum? terrere enim volens, hoc facere debet,  
bat, non ab his quæ in eremo contigerunt. Nam illi  
licet puniti sunt, mitius tamen & temporaliter,

& vno tantum die: isti autem immortalibus et mul-  
to grauioribus suppliciis. Quare ergo non inde ip-  
sos terruit, neque verbum Christi recensuit? Potes-  
tac enim dicere ad læsos: Nolim vos ignorare fra-  
tres, quales Christus posuit leges aduersus eos, qui  
fidem quidem habent, vitam autem optimam non  
præseverunt. Etenim homines qui miracula opera-  
ti sunt, et futura prædixerunt, regno celorum eicie-  
bat, dicens: Multi dicent mihi in die ipsa, Domine Matr.  
domine, nonne in nomine tuo dæmonia eieimus,  
& in nomine tuo prophetauimus, & virtutes mul-  
tas fecimus? & tunc confitebor ipsis: Discedite Ibid. 25.  
ime, non noui vos qui operamini iniuratem.  
Et virgines quidem non propter fidem & dogma,  
sed propter peruersam vitam, & immisericordiam,  
& crudelitatem arguit, & thalamo exclusit: & eum  
qui induxit erat sordido amiculo, propterea vin-  
cillum eiecit, non quia non habebat recta dogmata,  
sed quia vitam sordidam & impuram. Et quare  
iussit in ignem intrudi diabolo præparatum? Non  
ideo eō misit, quia fide exciderant, sed quia nullius  
miserti erant. Horum omnium & talium memo-  
riam potuit facere, & dicere: Non volo vos igno-  
rare fratres, quod illi omnes & baptismum assecu-  
tarunt, & participes sanctorum facti, & communi-  
carunt mysteriis, & fidem multam ostenderunt, &  
perfectam habuerunt scientiam: sed quia vitam  
sibi consonam non egerunt, regno electi, & igni tra-  
dicti sunt. Quare igitur hæc non dixit? sed omis-  
sis omnibus, sic ferme ait: Nolo autem vos igno-  
rare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fue-  
runt: & commemoratis Mosaicis, obticuit ea quæ  
sub gratia dicuntur. Non simpliciter, neq; absque ra-  
tione hoc facit: magna enim prædictus erat sapien-  
tia. Sed quidnā ait, & propter quid? Volebat ostendere, idem duobus illis testamentis tradi, et magnā  
cognitionem Veteris et Noui testamenti. Quando-  
quidem multi sunt homines, qui gehennam esse no-  
credunt, & neq; esse suppliciū; sed deū simpliciter  
mina-

## 332 IN DIGTVM APOSTOLI

minari vermem immortalem & ignem inextinguibilem, & tenebras externas incutientiae formidinis & eruditio[n]is causa: sed non possunt fidem præteritis abnegare. Nam quæ facta sunt, quo pacto posse quis dicere non fuisse facta? Nam his quidem quæ nondum apparuerūt, neq[ue] in opus processerunt, multa fidem noui habent: iis autem quæ facta sunt, erant qui valde incorrigibilis, & reprobæ mentis, neque si veller, poterit nō credere, eo quod valde confessa sint, & finem fortia, eorumq[ue] multæ superficiæ relata quæ. Vult igitur eos non vacillare in fide, iusto deludicio, quasi diceret: si putas nō esse gehennam, neque poenam & supplicium, sed deum ita simpliciter esse minatum, animo repete quæ præterita sunt, & futura crede. Nam si idem est deus, qui & prius & quæ nunc sunt gubernat, & tam ea quæ ad veterem legem, quam ea quæ ad gratiam pertinent: cum igitur idem sit, qua ratione constabit, illos quidem peccantes puniri, nos vero h[oc] & multo graviora illis admittentes impunes relinquimus. Rogo igitur, iuste iudicatine sunt Iudei & puniti? Obmurmurauerunt, & puniti sunt, necessarium omnino fuerit confitent. Quomodo igitur animaduertit in illos, te autem ea dem committentem despiciens non est rationi consonum. Sed non dedisti hic poenam. Propterea magis crede gehennam esse & supplicium, quia poena hic non dedisti. Nam si in futuram vitam non esset supplicium repositum, nequaquam impunitus manifiles, qui ausus eadem es quæ priores illi. Tu ergo si reprehendis lascivium aliquem & dissolutum, multaq[ue] intemperantia, & dicit ad te quod & sunt fabulae, & non sit supplicium neque gehenna, sed solus deus terrere voluerit: dic ad ipsum, si non credis futura, quoniam nō apparent neq[ue] euenerunt, neq[ue] ante oculos nostros sita sint, non tamen possibile est fidem abnegare iis quæ facta sunt, & quæ finem sortita. Cogita Sodomam & Gomorrah, regio illa propter nullum aliud peccatum tantum luit super eum, q[uod] quod illius ciues illicitos induxere comis-

Gen. 19.

## NOLO VOS IGNORARE.

& illicitos amores, & leges naturæ radicibus subuentare. Quia igitur ratione constabit deum, qui nunc idem est, qualis tunc erat: illos quidem cum peccabant, absq[ue] omni venia puniisse: te autem qui post illos peccasti, tanto maiori supplicio dignum, quanto maiorem sortitus es gratiam, & emendatus illorum suppliciis nihil profecisti, impunitum relinquere. Et propterea Paulus nihil iam de gehenna dicit, quia multis futura parum credita sunt, ab iis quæ iam eos riguerunt, & de quibus sufficienti fide instructi sunt, ipsos erudire vult. Iam licet futura sint terribilia, imperfectis tamen hominibus præterita magis credibilia sunt, vnde & ipsa futuris magis terrene solent propterea & hic eis differit ea, quæ nec valde impudens inficiari, vel discredere possit. Insuper & Marcioni, et omnibus qui eodem laborant morbo, tempestiuam plagam infert. Nam si non est idem deus Veteris & Nouæ, qui & tunc legem statuit, & hoc facturus est, superflue mihi narras h[oc] o Pauli, & nullum timorem auditoribus infers. Potest enim auditor dicere, quid si alius est ille deus, & alius ille: non omnino iste iudicat iuxta illius sententiam, neq[ue] easdem seruabit leges. Quid enim si deo Veteris legis visum est omnes punire, & afficere suppliciis: quid terres? quas larvas profers? Alium habeo dominum me iudicaturum, ita ut si alius sit Deus Veteris, alius Nouæ legis, Paulus omnino fecit quā volebat, fecerit. Non enim solum nō terret audientem, sed omni timore & angustia liberauit: quod certè nullus hominum fecit, quanvis ille insipiens. Minus ergo Paulus tanta repletus sapientia ira docet. Vnde manifestum quod unus & idem deus sit, qui & Iudeos in eremo prostravit, & peccatores puniturus est, alioqui non idem & sibi consans esset. Iterum enim idem dicā, per ea quæ olim ab eo facta sunt, & nos de futuris terret, quandoquidem idem est. Expectationem supplicii tam certa, cui contradicere non potest, induxit, monstrans quod tuerentia & timore opus sit. Nam qui patres puniuit

uit peccantes, nobis non parcer eadem committentibus. Dignum porrò est, ut redeamus ad principiū narrationis, & reliqua perscrutemur omni adhibita diligentia. Nolo autem vos ignorare fratres. Discipulos fratres vocavit, non à dignitate, sed charitate hoc eos appellans nōmine: sciebat enim, & plas né sciebat nihil charitati conferendum, & summum dignitatis genus charitatem. Hoc nunc nos quoque primum imitemur, etiam si valde nobis inferiores sint aliqui, ipsos ministerij nominibus appellemus: non solum liberos, sed & seruos: non solum diuites, sed & pauperes. Nam & Paulus non solum Corinthiorum diuites liberos, illustres, & nobiles, sed etiā priuatós & famulos, & omnes indiscriminatim hac appellatione honorauit. In Christo enim Iesu neque seruus, neque liber, neque Barbarus, neque Scythæ, neq; sapiens, neq; insipient, sed omnis secularis dignitatis inēqualitas sublata est. Et quid mirum si Paulus conseruos sic vocavit, cum & Dominus ipse sic vocarit nostram naturā, dicens: Annuntiabo nōmen tuum fratribus meis, in medio eccl̄sī laudabo eū.

Gal. 3,

Psal. 21.

Heb. 2.

Ibidem.

Non solum autem vocavit nos fratres, sed & ipse sic frater voluit, & factus est humana carne induitus naturae particeps: quæ utique & ipse Paulus acinus rans, dicebat: Non angelos apprehendit Deus, sed semen Abrahæ apprehendit, vnde per omnia debitis fratribus adsimilari. Et iterum: Quia pueros partipes fecit carnis & sanguinis, & verisimile est & ipsum horū fuisse participem. Hęc omnia cū audiūsum arrogantia, & fastum, et stultitium ex anima nostra expellamus, studioq; multo id recte facianus, familiariibus nominibus & honorē habentibus fratres vocantes: quod, licet tenue opus videatur, altamen magnorum honorum causa est: sicut & multas sapientiū lites & contentiones fecit, omnium. Neq; hoc solum, sed & cetera verba diligenter exaudenda sunt: non enim solum posita sunt. Nam cum dixit, Nolui vos ignorare fratres: adiecit, Patres nostri omnes: non dixit Iudei, neque hi qui ~~Egyptum~~ exi

exierunt, sed quidc patres nostri omnes, quō mode-  
stiam suam indicans, suam cū illis coguationem  
non erubescat, tametsi superior illis esset. Et sermo-  
ne hoc compescit iterum impudentem linguam, ca-  
lumniantium veterem legem. nam si illa aduersa-  
tur, neque celeberrimorum nominū fuisset memor,  
quæ tunc in vniuersum coargui potuissent. Omnes.  
non simpliciter dixit, omnes, neq; obiter, sed valde  
sapienter. Nam non semel dixit, sed & secundo &  
tertio, & saepius, vt discas haud temere adiecum.  
Dixit enim: Patres nostri omnes sub nube fuerunt,  
& omnes per mare transierunt, & omnes in Mosen  
baptizati sunt, & omnes eundem potum spiritua-  
lem biberunt. Audisti quod saepius, omnes, posuit:  
quod nequaquam fecisset, nisi magnum quiddam,  
et admirabile sacramentum significare voluisset.  
Nam si posuisset simpliciter, sufficiebat id semel di-  
ci, et postea obticeri, ac si diceret, Patres nostri ora-  
nes sub nube fuerunt, et mare transierunt, et in Mo-  
sen baptizati sunt, et eundem spiritualem cibum co-  
mederunt, et eundem potū spiritualem biberūt. Ve-  
rum non sic dixit, sed in singulis adiecit omnes: sic  
nobis aperiendo sua sententiae ianuam, quō sua con-  
spiceretur prudentia. Nam cuius gratia continuo  
eius verbi meminit, nisi vt ostendar magnam esse  
Vetus ad Nouam legem cognitionem: et quod il-  
la istorum figura fuerit, et umbra futuron: et pri-  
mo quod hoc equalitatem indicet. Volens enim de-  
clarare, quod sicut in ecclesia nō est discriminē seruū  
et liberi, neque ciuii et adueniæ, neque senis et ado-  
lescentiis, neque insipientis et sapientis, neque priua-  
ti et principis, neq; mulieris et viri: sed omnis ætas,  
omnis dignitas, et vnaquæq; natura æqualiter in ba-  
ptisterium descendit, etiam rex et pauper eadem pu-  
rificatione vtuntur: id quod maximum nostræ pœ-  
nitentiæ nobilitatis est argumentum. Nam similiter  
sercim nobilitatis est argumentum. Nam similiter  
et mendicus et purpura gestans ad mysteria admit-  
tuntur, neq; in sacrametis maior istius, q; illius est re-  
spectus. Sic et in Veteri cōueniēter, Omnes, posuit.

Neq;

Neque enim dicere potes, quod Moses per aridam, Iudæi per mare transierunt: neq; quod abundantes per vnam, & indigi per aliam viam: neq; mulieres sub sereno, viri sub nube fuerint: sed & sub mari omnes, & sub nube omnes, & in Mosen omnes. Nā transitus ille futuri baptismi typus erat: oportebat igitur primum figuram illam bene omnia figurare, quod omnes ipsam tenerent, sicut & hic omnes ex aquo participes sunt. Et quomodo ipse ait illud figuram presentium: Si didiceris primum quid figura, et quid veritas, tunc & huius tibi rationes redemus. Quid igitur est umbra, & quid veritas? Age, similitudinem ab imaginibus sumamus, quas pictores pingunt. Vidiisti s̄epe imaginem regiam veneto colore coloratam, deinde pictorem cui cūm ducere candidas lineas, & facere regem & senium regium, & equos circunstātes, & lancearios, & vires eos hostes, & subditos: & cum hac vides delineata & adumbrata, neq; scis totum, neq; ignoras totū sed quod homo pingitur, & equus, obscure cognoscis: qualis autem sit rex, & qualis hostis, non valde perspicue cognoscis, donec colorum veritas adueniens, certiore reddat visum. Sicut igitur in hac imagine non exigis totum ante veritatem colorum: sed eti; obscuram quandam accipias cognitionem eorum quae sunt, satis tamen picturam absolutam patas: Sic & de Veteri & Nouo senti, vt non omnem veritatis diligentiam in typo exquiras. Et potius te docere, quomodo Vetus ad Nouum testamento habeat cognitionem: & ille trāitus ad nos strum baptismi. Nam ibi aqua, & hic aqua: Iauacrum hic, & ibi pelagus. Omnes hic in aquam ingrediuntur, & ibi omnes. Iuxta hoc similitudo est Postea vis cognoscere colorum veritatem, ibi quidem liberati sunt ex Ægypto per mare, hic autem ab idolatria. Et ibi quidē Pharao submersi, hic autem hic autem diabolus: ibi Ægypti submersi, hic autem veteru homo peccatis defoditur. Et vide cognationem figuræ ad veritatem, & veritatis excellēti.

Neq;

Neq; enim omnino alienum oportet esse typum à veritate, alsoqui non esset typus: neq; omnino ad ea, quari veritati, quia alsoqui & veritas ipsa foret: sed oportet manere in suo modo, & neque comprehendere omnem veritatem, neque omni veritate destituui Nam si totum cōtingat, iterum ipsa est veritas: si autem à toto destituatur, & nulla sit similitudo, consequenter non poterit esse figura. Sed oportet ut partem quidem teneat, partem autem veritatis reseruat. Igitur ne in veteri totum à me requiras, etiā si parva quedam & obscura accipis ænigmata, boni hoc consulas. Vbi igitur est affinitas figuræ ad veritatē omnes ibi, et hic omnes: per aquam sunt ibi, & hic per aquam à seruitute liberati sunt illi, & nos a seruitute liberati sumus: sed nō ab eadem omnibus. Nam illi quidem à seruitute Ægyptiorum, nos vero à seruitute dæmonum: illi quidem à seruitute Barbarorum, nos vero à seruitute peccati. Ad libertatem venerunt illi, & nos: sed nō ad eandem. Nam nos ad multo clariorē. Quod si maiora sunt nostra, & illis excellentiora, ne mouearis: hoc enim à vertate est: quod sit aliqua excellentia, sed non pugna vel diuersitas cum figura. Quid autem est, Omnes in Mosen baptizati sunt? & forte manifestum est quod dicit: tentabimus tamē id notius reddere. Ma re ante oculos tunc effusum erat, & preceptum illis, vt transirent per aridam & admirabilem quandam viam, quam nullus hominum vñquam transiuerat. Cum credidissent Mosi, ipsum habentes ducem iteris, fidenter aquas transiuerunt: hoc & in Christo effectum est. Nam vbi nos eduxit ab errore, & liberavit ab idolatria, ad regnum inducens, ipse primus hanc viam ire coepit, quoniam primus in celos ascendi. Sicut igitur illi Mosi credidere, & iter audacter suscepere: sic & nos in Christo confidimus, & audacter hanc peregrinationem perficimus. Et hoc quod in Mose baptizati sunt, manifestum ex historia est. Non enim in nomine Mosis baptizati sunt. Cum autem nos non solum sortiti sumus ducem Iesum,

)( Y sed

sed in nomine eius baptizati sumus, & illi in nomine Mosis non sunt baptizati, ne etiam hic turberis dixi enim quod oportet veritatem habere excellentiam quandam supra figuram. Vidisti de baptismate quae figura, & quae veritas? Age, ostendam tibi & mensas & sacramentorum communionem ibi delin-  
teari, si non iterum petis a me totum, sed sic requiris quae facta sunt, sicut par est in adumbratione & figura videre. Igitur quia dixit de mari, & de nube, & de Mose: adiecit præterea, Et omnes eundem spiritualem cibum comedenter. Sicut tu, inquit, a lauacro aquarum ascendens, ad mensam curris: sic a mari ascendentis, ad mensam venere nouam & ad mirabilem: de manna loquor. Et iterum, sicut tu a mirabilem habes potum, salutarem sanguinem: sic & illi admirabilem habuerunt poculi naturam. Non enim inuenierunt fontes, & amnes manantes, sed a dura & inaquosa petra multam fluminum largitatem acceperunt: propter hoc & spiritualem vocavit. Non quod natura talis esset, sed quod hoc modo suppeditabantur. Non enim secundum naturæ conuentiam ipsis dabatur, sed secundum operationem Dei ipsos ducentis. Vnde & cum hoc corrigeret, ita dicebat. Igitur quia dixit: Omnes eundem potum solitualem biberunt: aqua autem erat quæ bibebarunt volens ostendere quod propter hoc spirituale dixit non ob naturam aquæ, sed ob modum quo suppedebatur illis, adiecit: Bibeant enim de spirituall eos consequente petra, petra autem erat Christus. Non, inquit, natura lapidis, sed efficax virtus dei sones illos scaturire faciebat. Et hic Pauli Samotraci hæresim radiciter euellit. Si enim Christus illa omnia operabatur, quomodo ipsum tunc primum cœpisse dicitur, quando ex Maria natus est? Cum enim ea quæ in eremo contigerunt, multo tempore ante Mariæ facta sunt: & Christus, iuxta Pauli vocem, hæc omnia fecit: necesse & ante hunc partum & pænitutionem ipsum esse. Non enim qui nullib[us] erat, has fuisse operatus tam admirabiles atq[ue] rarissimas.

Sicut

## NOLO VOS IGNORARE.

Sicut autem dixit, quod omnes per mare transierunt: sic nobilitatem ecclesiæ præfigurauit, cum dixit: Eundem spiritualem cibum comederunt. Hoe idem rursum insinuauit: sic enim in ecclesia non aliud quidem corpus diues, aliud vero pauper: neque alium quidem sanguinem ille, alium autem iste. Sic & tunc non aliud quidem accipiebat diues manna, aliud vero pauper: neque alterius fontis iste particeps erat, alterius vero indigentioris ille. Sed sicut nunc eadem mensa & idem poculum, eadem & educatio omnibus qui huic ingredientur, proponitur: sic & tunc idem manna & idem fons omnibus proferebatur. Et hoc utique mirabile & rarum. Tentauerunt tunc aliqui per tempus illud plusquam opus fuerat colligere & nullum avaritia sit fructum accipiebant: & quandiu aequalitatem colebant, mansit manna quod manna erat: postquam autem auarii plus habere desiderauerunt, avaritia mutauit manna in vermem, quanvis hoc non cum detimento aliorum faciebant. Non enim rapiebant ex alimento proximi, cum plus coligerent: attamen cum plus desiderarent, cōdemnati sunt. Nam tametsi neminem alium iniuria afficerunt, tamen sibi ipsis maxime nocuere, hoc colligerunt, di modo avaritiae studentes. Atque sic simul erat cibus, & digna agnitionis instrucciónis: simul & pascebatur corpora, & erudithebat animam. Neque pascebat solum, sed a laboribus liberabat. Non enim opus erat iungere houes, neque trahere aratum, neque fulcos secare, neque ad annum expectare: sed mensam habebant subito appositam, semper recentem & quotidie nouam, rebusq[ue] ipsis discebant euangelicum illud præceptum. Non debere esse sollicitum in crastinum. Nulla enim utilitas ipsis ab hac sollicitudine proueniebat. Nam qui plus colligebat, corrumpiebatur & perirebat, & avaritiae argumentum solum dabat. Insuper ne putarent illum hymbrem iuxta naturæ consuetudinem esse, nihil talium in die sabbati fieri bat, deo duo illa ipsis docente, q[uod] prioribus diebus ple mirabilem & priorem pluviam operabatur: & q[uod] per

Mat. 6.

Y 2

per

## 340 IN DICTVM APOSTOLI

per diem illum abstinebat, ut iniusti etiam disserent illo die fertari. Nō in cibis autē solum, sed et in iudicamentis, & calceamentis, & aliis omnibus rebus ipsis videre licebat mandata apostolis ipsis praeposta. Nam neque propriam habebant mensam, neque vestem secundam, neque calceos, deo sic dispensante. Vide quanta veteris ad nouam affinitas est. Sicut enim postea Christus apostolos instruxit, quantum ad necessaria, sic & illis quidem vite modus adaptus est, & omnis creatura ad ministerium illorum preparata erat. Et cuius gratia hæc facta sunt, dicitur. Conclusurus illos erat in vnum orbis locum, & iuratus ut sibi illic perpetuo ministrarent, et neque tempulum, neque altare alicubi aliud fundarent: sed oblationes & sacrificia sua illuc ferrent, et ferias celebrarent, & legerent legem, & omnes alios sanctificationis illius ritus perficerent. Ne igitur separato ministerii ritu, prouidentiam suam illuc concludi parent, quasi vniuersi regionis deus esset, prius tuam virtutem in aliena regione declarauit: in Ægypto, in eremo, ubi nullus ministrabat, ubi nullus adorabat: & creatura planè diuersis rebus seruiebat, quibus probabat suam potentiam qua primum condidit orbem, & ita incredulos arguebat. Nani matre alios submergebat, alios saluabat: & aer nunc prohibebat grandinem, & perdebat Barbaros: nunc defensabat manna, & Iudeos pascebatur. At terra nunc cunctes ad puniendum hostes, nunc coturnices in salutem eorum proferebat: & illis in die tenebræ, his in nocte lux erat. Et Ægyptii Nilum habentes prope fluentem, siti & siccitate peribant: hi autem in terra arida & siccâ exercitum ducentes, multa aquarum copia fruebantur. Et aduersus illos rancæ pugnabant, hos autem neque gigantes comprehendere potuerunt. Sed cuius gratia horum memoriam afferit beatus Paulus: Ob causam quam principio vobis duxi, ut discas quod neque baptismâ, neque per remissio, neque scientia, neque sacramentum communio, neque sacra mensa, neque fruitio corporis

## 341 NOLO VOS IGNORARE.

ris, neq; participatio sanguinis, neq; aliquid horum prodeesse nobis poterit, nisi vitam rectam, & admisrabilem, & omni peccato liberam habeamus. Propter hæc enim meminit recensens figuram baptismatis in mari & nube. Et figuram sacramentorum in manna & petra præfigurauit in veteri. Et cum dixit, quod omnes eundem cibum spiritualem comedierunt, & eundem potum spiritualem biberunt, adiecit dicens: Sed plures illorum non approbavit deus. Post hæc & talia miracula ait: Non dilexit ipsos deus. Sed cur prostrati sunt in deserto? Cuius gratia hæc nobis dicitur Paule? Hæ figura nostri causa facta sunt, ut neque nos fiamus cōcupiscentes rerum malorum, sicut & illi concupierunt: neque idololatrie fiamus, sicut aliqui horum, ut scriptum est: Sedit populus vt ederet & biberet, surrexeruntq; ad ludendum. Vide Pauli prudentiam. Dixit peccatum, dixit causam peccati, dixit poenam peccato debitam: per ea nos erudiens, vt illorum fugianus mores, non imitando. Causa peccati, gula. Sedit enim, ait, populus vt ederet & biberet. Peccatum ipsum, ludus: deinde poena, prostratio in deserto. Iterum ait, Ne scortemur quemadmodum illorum quidam scortati sunt. Ibi scortationis causam non posuit, sed poenam. Qualem autem? Ceciderunt in die una vigintitria milia. Quare autem non posuit occasionem vnde orta scortatio? Studiosis hoc reliquit, vt historiam inquirerent, & inde eius radicem discerent. Ille optimus medicandi modus, dicere vnde nascantur morbi, & vulneribus remedia adhibere. Ob hoc ait: Hæc autem omnia figuratiue cōtigerunt illis, scripta autem sunt ad nostram admonitionem, atque adeo qui illa fecit, & reprobos tunc puniuit, idem & nunc nos admonet. Non enim verbis solum, sed etiam operibus ipsis, qui scilicet maximus admonitionis est modus. Vide quomodo eum qui in veteri hæc fecit, magistrum his quæ in gratia instituit, demonstrans quod vnuus est & idem qui & illa fecit, & qui hæc per ipsum loquitur. Nam si alius esset, non

## 342 IN DICTVM APOSTOLI

vocasset illa istorum figuræ , neque dixisset ipsa in nostri admonitionem scripta , neque magistrum nobis instituisse , quem non putasset esse deum: neque nos per ea que ab illo tunc facta sunt nos cœruiisset , quasi in illius manus olim casuoso. Nunc autem quia monstrauit , quod in illius manus ita rum sumus casuri : & quod vterque populus & ile & hic illius legibus regantur , meminit omnium illorum & dixit , quod ad nostri admonitionem scripta sunt . Igitur cum hæc sciamus , tam futuris quam præteritis credamus . Si autem sunt quidam futuri non credentes , illos ad virtutis studium & præteritis inducamus , narremus quæ Sodomitis euenerunt , dicamus de diluvio , commemoremus de Ägyptis , vt aliorum resipiscentes penis , & vitam agant optimam , & fideliter de gehenna & resurrectione credant . Quia & nunc quotquot iudicium non credunt , hoc à vita peruersa , & conscientia malæ la patiuntur: quod si expurgamus ipsorum peccata & timore futurorum erudiamus , & vt de futuris futu deliter sentiant persuadeamus . Nam sicut mala dogmata impuram inducere consueuerunt vitam , ita & vita peruersa , dogmatum peruersitatem sæpe patit . Quod scilicet ne fiat , ideo verba hæc & omnibus , & aliis cantabimus , vt in recta fide per se uerantes , & vitam optimam agamus . Atque hoc vbiique sermonibus docui , quia sine ea nulla regnum dogmatum utilitas . Fiant hæc precibus sanctorum & patronorum omnium , vt seruemus dogmatum rectitudinem , quam superne & à progenitoribus accepimus : & adiiciamus illis conseruam vitam , vt promissa bona consequamur , gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi , cum quo patri simul & spiritus sancto sit gloria , &c.

## OPORTET ET HÆRESES ESSE. 342

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA in dictum Apostoli ad Corinthios:

Oportet hæreses esse.

*Cor. 33*

**C**oncionem vestram sermone dudum satis incendi , cum inducerem Hierusalem suarum calamitatum vobis & nunciam , & lamentationem . Et quia tunc vidi oculos vestros turbidos , lachrymarum flumiua producere , mentesque omnium affectionibus confundi ac turbari : ideo statim , vt id animaduerti , tragœdia paucis absoluta , sermonem è medio abrupti . Eò enim progredi videatur luctus , vt omnium corda planetibus dissectuari putare . Iam anima luctu impedita , nihil sani vel dicere vel audire potest . At quod hæc nunc reperio , quid ad rem ? Multi . Nā id quod hodie diximus , admodum simile & cognatum est ei , quod hodie adhuc dicere decreuimus . Ut enim quæ dicta sunt hodie , ad reprimendam vitæ desidiam , corrigendamq; in operibus nostris negligentiam conductūt : ita quæ nunc dicenda , circa diligentem articulorum fidelis observationem securiores nos reddere poterunt , vt sic undeque in mensuram Christi peruenientes , iuxta diuum Apostolorum , in virum integrum Col. euadamus : & sicut hodie ea , quæ ad corpus pertinet , nebant , curabamus : ita nunc quæ ad caput spectant tractabimus , & hodie quidem verba Hieremias , nunc autem verba Pauli . Ex verbis vero Pauli , de quibus nunc agendum , hæc nobis proponuntur : Oportet autem & hæreses esse , vt probati manifestentur inter vos . Haud contemnendum , quod queritur : Nam si Paulus consulendo diceret , Oportet & hæreses esse , inculpati forent hæresiarchæ . Atqui non ita sentit , neque hoc consulentis , sed futura prædicantis verbum est . Quomodo & medius videns ægrum gulæ & ebrietati , interdictisq; aliis deditum , dicit : profecto necesse est vt inconvenientia hæc febrim pariat : quibus verbis non legem statuit , neque consulit , sed e presentibus futuræ connectat . Similiter & agricola & nauta , cum